

# Ekologia w wielkim mieście



numer 2/2011

POLSKI KLUB EKOLOGICZNY KOŁO MIEJSKIE W GLIWICACH

listopad 2010 — styczeń 2011

## Ekologia zimową porą

**Nastała zima. Pora roku bardzo urokliwa, choć wymagająca zwiększonego wysiłku, odporności i hartu ducha. Krótkie zimowe dni, wahania temperatury, zmienne warunki atmosferyczne powodują utrudnienia w ruchu pieszym i kołowym. Sprawiają, że wiele osób wyczekuje wiosny. Skoro w żaden sposób nie da się przyspieszyć jej nastania, może warto pogodzić się z kolejną rzeczą i czerpać radość z obcowania z naturą.**

Spacery w parku albo w lesie pozwolą zaobserwować, co dzieje się w przyrodzie zimą, a także dostarczyć organizmowi dawkę słonecznego światła - tak cennego o tej porze roku. Śnieg pokrywający skwery, parki, ścieżki, pola i lasy zakrywa także niechlubne pozostałości ludzkiej działalności - dzięki wysypiska śmieci i pojedyncze, już niepotrzebne człowiekowi rzeczy, jakże rzucające się w oczy podczas wiosennych, czy letnich spacerów i przejażdżek rowerowych. Daje złudzenie, że nie jest tak źle z tą ekologią. Złudzenie to jednak mija - z dala od miasta - wraz z topniejącym na wiosnę śniegiem, a w mieście znacznie wcześniej - już następnego

dnia, gdy śnieg staje się szary i brudny za sprawą opadających pyłów, spalin i dymu z kominów. Co zrobić, żeby nasze otoczenie było przyjazne o każdej porze roku? Jak dbać o przyrodę zimą? Wiele osób zadaje sobie takie pytania, jest jednak spora grupa ludzi, która nie widzi problemu, a każde działanie ekologiczne zaczyna się właśnie od zauważenia, że coś dzieje się nie tak jak powinno. Polski Klub Ekologiczny prowadzi działania mające na celu zwrócenie większej uwagi ludzi na środowisko naturalne, które jest wspólnym dobrem nas wszystkich. Włączając się w nasze działania, pomagasz chronić środowisko.



Fot. A. Żarnowiecka

## Zacznij działać w organizacji pozarządowej

**Choć organizacje pozarządowe istnieją w Polsce od wielu lat, nie każdy wie, czym jest organizacja pozarządowa i na jakich zasadach działa. Tymczasem jest to miejsce, gdzie można realizować swoje pomysły i pasję z korzyścią dla innych.** Najczęściej organizacje pozarządowe kojarzone są z firmami, a organizacja pozarządowa to podmiot tzw. III sektora (obok sektora publicznego - władz samorządowych, administracji publicznej i sektora prywatnego - biznesu) założona przez grupę przynajmniej 15 osób, które mają wspólną potrzebę działania na rzecz społeczeństwa. Organizacje

pozarządowe działają *non-profit*, czyli nie dla zysku. Realizowane przez nie działania zazwyczaj poprzedza etap pozyskiwania środków np. z programów Unii Europejskiej, czy instytucji takich jak Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska. Środki te przeznaczone są na realizację konkretnych działań - np. organizację warsztatów, spotkań, przygotowanie i druk publikacji i inne. Działalność w organizacji pozarządowej daje możliwość spojrzenia na świat z innej perspektywy - perspektywy ludzi, którzy widzą problemy w otaczającym ich świecie, ale jednocześnie szukają korzystnych dla wszystkich

rozwiązań. Organizacje pozarządowe mają różne zakresy działalności - są organizacje społeczne, pomocowe, charytatywne, ekologiczne, broniące praw człowieka, mniejszości narodowych, młodzieżowe, sportowe, turystyczne i wiele innych. Warto poszukać, czy istnieje w naszym mieście organizacja, która profilem odpowiada naszym zainteresowaniom i włączyć się w jej działania w wymiarze jaki jest dla nas możliwy. Działalność społeczna przynosi wiele korzyści i jest wspaniałym sposobem samorealizacji.

### W tym numerze:

SEMINARIUM WYŻYWIĆ ŚWIAT	2
REKODZIĘŁO W SOŚNICOWICACH	2
EKOLOGIA W WIELKIM MIEŚCIE - CO SŁYCHAĆ W PROJEKCIE?	3
ZOSTAŃ MŁODYM LIDEREM EKOLOGII	3
PRZYJDŹ DO NAS, DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ, ZACZNIJ DZIAŁAĆ!	4

# Ekologia w wielkim mieście

## Seminarium „Spójność polityki Unii Europejskiej na rzecz rozwoju i suwerenności żywnościowej”, 16-18 listopada 2010, Warszawa



Seminarium współorganizowane przez Polską Zieloną Sieć, Francuski Komitet na Rzecz Solidarności Międzynarodowej oraz Polski Klub Ekologiczny było poświęcone kwestiom związanym z redukcją głodu i ubóstwa w krajach Globalnego Południa oraz pomocy, jakiej w tym zakresie może udzielić Unia Europejska oraz Polska.

Dużą barierą skutecznej pomocy rozwojowej ODA – Oficjalnej Pomocy Rozwojowej (z ang. Official Development Aid) dla krajów Południa jest jej niespójność z politykami UE – głównie Wspólną Polityką Rolną, handlową ale także energetyczną, czy polityką migracji i zatrudnienia. Dotowanie, z budżetu UE, produkcji rolnej oraz eksportu żywności do krajów rozwijających się, przynosi katastrofal-

ne skutki dla właścicieli gospodarstw rodzinnych, produkujących żywność na potrzeby swoje i społeczności, w której żyją. Unia Europejska podejmując decyzję o procentowym zwiększeniu udziału agropaliw (niesłusznie nazywanymi biopaliwami) czyni produkcję roślin energetycznych, zabierających miejsce uprawom żywności, opłacalną dla dużych koncernów rolnych. W krajach Globalnego Południa uprawiana jest także soja – najczęściej genetycznie modyfikowana, przeznaczona jako pasza dla zwierząt trzymanych w wielkoprzemysłowych hodowlach w Europie. Te i wiele podobnych praktyk jeszcze bardziej pogłębia biedę, głód i problemy ludności zamieszkującej kraje Globalnego Południa. Naprzeciw tym problemom

stają coraz częściej ruchy i organizacje zrzeszające przedstawicieli społeczności lokalnych, którzy próbują coś zmienić. Aby ich głos był słyszalny także na forum międzynarodowym – gdzie podejmowane są kluczowe decyzje generujące określone skutki dla milionów ludzi na świecie, organizacje te starają się pozyskać sprzymierzeńców swoich działań – rzeczników – organizacje społeczeństwa obywatelskiego w krajach rozwiniętych, które pomagają w uświadomieniu tych skutków decydentom.

*Seminarium było częścią kampanii WYŻYWIĆ ŚWIAT -prowadzonej w ramach projektu: Przeciwno głodowi bądźmy konsekwentni*

Projekt jest dofinansowany ze środków Unii Europejskiej.



## Rękodzieło produktem lokalnym gminy Sośnicowice



Fot. B. Migurska

**W grudniu 2010 r. Polski Klub Ekologiczny rozpoczął realizację projektu „Rękodzieło produktem lokalnym gminy Sośnicowice”. Projekt adresowany jest do bezrobotnych i niepracujących mieszkańców gminy Sośnicowice a jego celem jest ich uaktywnienie i integracja w oparciu o rozwijanie zainteresowań i kwalifikacji podczas kompleksowych warsztatów rękodzielnicstwa.**

W projekcie zaplanowanych jest 14 zajęć, podczas których uczestnicy zdobywać będą umiejętności wykonywania kompozycji ozdobnych z suszonych kwiatów oraz innych naturalnych materiałów. Każde zajęcia mają inną tematykę – między innymi: ozdoby bożonarodzeniowe, wieńce adwentowe, ozdoby walentynkowe, czy wielkanocne. Zdobyte podczas warsztatów kwalifikacje pozwolą uczestnikom samodzielnie przygotowywać ozdoby, które będzie można wykorzystywać do ozdoby własnych domów jak również do sprzedaży. Zajęcia prowadzone są w dwu grupach – w Sośnicowicach i Sierakowicach. Pierwsze odbyły się w styczniu i w opinii uczestniczek warsztatów były bardzo inspirujące.

Podobny projekt rozpocznie się w kwietniu w gminie Rudziniec - zainteresowane osoby już teraz zachęcamy do kontaktu.

Więcej informacji o projekcie udziela koordynator - Barbara Migurska.



Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego



## Ekologia w wielkim mieście - co słyszeć w projekcie?

**Prowadzony przez Polski Klub Ekologiczny projekt „Ekologia w wielkim mieście” cieszy się dużym zainteresowaniem ze strony mieszkańców Gliwic.** Do tej pory odbyły się 4 spotkania, w których wzięło udział ponad 170 osób. Również wybór tematów wydaje się być trafiony, ze względu na ożywioną dyskusję uczestników, która ma miejsce po wykładzie wprowadzającym. Pierwsze spotkanie dotyczyło segregacji odpadów. Główne problemy jakie zasygnalizowano podczas spotkania to przede wszystkim niska świadomość potrzeby segregacji odpadów oraz niewielka wiedza na temat postępowania z odpadami niebezpiecznymi. Drugie spotkanie dotyczyło psów i kotów i wywoła-

ło burzliwą dyskusję na temat problemu bezdomnych zwierząt. Trzecie spotkanie dotyczyło transportu. Przedstawiono kierunki jego rozwoju, a w sposób obrazowy jaką powierzchnię zajmują poszczególne środki transportu w odniesieniu do liczby przewożonych pasażerów. Dyskusja, która odbyła się po spotkaniu dotyczyła głównie rozwoju systemu publicznych środków transportu, który mieszkańcom Gliwic jest bardzo potrzebny. Zwrócono także uwagę na niedostateczną liczbę ścieżek rowerowych w mieście. Pierwsze spotkanie w 2011 r. dotyczyło Kłodnicy Rzeki bierze swoje początki w południowej części Katowic, przepływa przez Rudę Śląską, Zabrze

i Gliwice, a w Kędzierzynie Koźlu wpływa do Odry. Problem zanieczyszczenia Kłodnicy istnieje od ponad 100 lat. Główną przyczyną zanieczyszczenia są wody kopalniane odprowadzane do rzeki oraz ścieki bytowo-gospodarcze i przemysłowe. Uczestnicy spotkania zauważyli konieczność nagłośnienia tematu i zaangażowania przedstawicieli różnych środowisk lokalnych do wspólnego działania na rzecz czystej Kłodnicy.

**Najbliższe spotkania odbędą się: 2 lutego - tematem będą ptaki w mieście oraz 2 marca - tematem będzie zieleń w mieście.**

**Serdecznie zapraszamy!**

## Zostań Młodym Liderem Ekologii

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach zaprasza uczniów szkół średnich do włączenia się w działania sekcji młodzieżowej PKE. Oferta skierowana jest do osób, które chciałyby współpracować w zakresie działań ekologicznych prowadzonych przez naszą organizację lub realizować swoje pomysły w oparciu o doświadczenie Polskiego Klubu Ekologicznego. Dla grupy młodzieżowej przewidziano warsztaty tematyczne związane z ochroną środowiska oraz wyjazdy terenowe. Młodzież będzie aktywnie uczestniczyć w wydarzeniach – takich jak obchody „Dnia Ziemi” w kwietniu, rajd rowerowy „O zielony liść kasztanowca” orga-

nizowany w maju wspólnie z Oddziałem PTTK Ziemi Gliwickiej Sekcją Kolarską im. W. Huzy z Gliwic, czy kiermasz ekologiczny organizowany jesienią. Warunkiem uczestnictwa w sekcji młodzieżowej PKE jest dobrowolna chęć działania na rzecz środowiska naturalnego. Udział w projekcie jest świetną okazją zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych zarówno na studiach jak i w przyszłej pracy. Więcej informacji na temat działań PKE można znaleźć na stronie [www.pkegliwice.pl](http://www.pkegliwice.pl)

Najbliższe spotkanie młodzieży odbędzie się 8 lutego o 16.00 w siedzibie Polskiego Klubu Ekologicznego przy ul. Ziemowita 1, III piętro.

Zapraszamy!

Sekcja młodzieżowa powstała w ramach projektu „Ekologia w wielkim mieście” finansowanego ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.



Sfinansowano ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Uznając prawo każdej osoby ludzkiej do życia w czystym i zdrowym środowisku za jedną z podstaw godnego życia oraz stojąc na stanowisku pełnego poszanowania integralności natury i zachodzących w niej zjawisk, Klub wyznacza sobie misję ratowania i poprawy stanu środowiska, ochrony przyrody oraz życia i zdrowia człowieka.



Polski Klub Ekologiczny  
Koło Miejskie w Gliwicach

POLSKI KLUB EKOLOGICZNY KOŁO MIEJSKIE W GLIWICACH

ul. Ziemowita 1  
III piętro  
skr. poczt. 489  
44-100 Gliwice  
www.pkegliwice.pl

Tel./ Faks: 32 231 85 91  
E-mail: [biuro@pkegliwice.pl](mailto:biuro@pkegliwice.pl)

Redakcja i teksty:  
Aleksandra Żarnowiecka

#### **Cele działania Klubu są następujące:**

- *uznanie zrównoważonego rozwoju jako podstawy polityki społeczno-gospodarczej państwa,*
- *ochrona środowiska, w tym ekologia rozumiana jako ochrona zwierząt, roślin i ochrona całego dziedzictwa przyrodniczego,*
- *ochrona krajobrazu naturalnego i dziedzictwa kulturowego,*
- *kształtowanie w społeczeństwie świadomości, że jakość życia zależy od racjonalnego gospodarowania zasobami naturalnymi i zachowania równowagi między środowiskiem a rozwojem cywilizacji,*
- *powszechna edukacja ekologiczna.*

**Przyjdź do nas, dowiedz się  
więcej, zacznij działać  
w organizacji pozarządowej,  
jeśli:**

- stan środowiska nie jest Ci obojętny,
- zastanawiasz się, co możesz zrobić, żeby było lepiej,
- jesteś osobą, która chętnie angażuje się w działania,
- chcesz poznać ludzi, którzy myślą podobnie.

**[www.pkegliwice.pl](http://www.pkegliwice.pl)**

Biuletyn powstał w ramach projektu „Ekologia w wielkim mieście”, finansowanego ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

